PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» апреля 2017 г.

№ 155
п. Колпна

Об утверждении Положения о комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации Колпнянского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" и с целью совершенствования структуры координационного органа Колпнянского районного звена Орловской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрация Колпнянского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Колпнянского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации Колпнянского района от 14.03.2016 г. №56 «Об утверждении Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Колпнянского района».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Колпнянского района И.Н. Шигабутдинову.
Глава администрации

Л.Л. Мясникова
Приложение

к постановлению администрации Колпнянского района

от «13» апреля  2017 г. № 155

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации Колпнянского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" и определяет основные задачи, организацию и функционирование Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Колпнянского района (далее - КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района).

1.2. КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района является координационным органом Колпнянского районного звена Орловской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РЗ ОТП РСЧС) и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области, нормативными правовыми актами Колпнянского района и настоящим Положением.

1.3. На КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района возлагается организация работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), уменьшению ущерба от них и ликвидации ЧС, координации деятельности звеньев РЗ ОТП РСЧС и организаций на территории Колпнянского района.

1.4. Общее руководство деятельностью КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района осуществляет глава администрации Колпнянского района. Непосредственное руководство деятельностью КЧС и ОПБ осуществляет председатель КЧС и ОПБ - первый заместитель главы администрации Колпнянского района.

1.5. КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района в зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или возникшей ЧС функционирует в одном из следующих режимов:

в режиме повседневной деятельности;

в режиме повышенной готовности;

в режиме чрезвычайной ситуации.

При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Колпнянского района КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района функционирует в режиме повседневной деятельности.

Режим повышенной готовности устанавливается при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение о введении режимов функционирования КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района повышенной готовности или чрезвычайной ситуации принимается главой Колпнянского района и оформляется распоряжением  Главы Колпнянского района.
2. Основные задачи КЧС и ОПБ

администрации Колпнянского района

2.1. Основными задачами КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от ЧС являются:

1) разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Колпнянского района;

2) координация деятельности органов управления и сил РЗ ОТП РСЧС на территории Колпнянского района;

3) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС;

4) участие в разработке муниципальных нормативных правовых актов в области защиты населения и территории от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

5) организация прогнозирования и оценки обстановки на территории Колпнянского района, которая может сложиться в результате ЧС природного или техногенного характера;

6) организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении ЧС муниципального характера;

7) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации ЧС в порядке, установленном федеральным законодательством;

8) организация эвакуации населения из зон ЧС;

9) рассмотрение вопросов первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в результате ЧС;

10) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий в условиях ЧС;

11) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о ЧС.
3. Состав КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района

3.1. В состав КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района входят председатель КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района, заместитель председателя КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района, секретарь КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района и члены КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района.

3.2. Состав КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района формируется из руководителей и должностных лиц администрации Колпнянского района, представителей правоохранительных и надзорных органов, руководителей муниципальных спасательных служб, руководителей организаций, имеющих задачи по проведению и (или) обеспечению проведения отдельных видов работ при ликвидации ЧС.

3.3. Состав КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района утверждается постановлением администрации Колпнянского района.

3.4. Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предотвращению возникновения ЧС, локализации и ликвидации ЧС, защите населения и окружающей среды непосредственно в районе ЧС КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района формирует из своего состава с привлечением необходимых специалистов оперативную группу.

Состав оперативной группы КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района в зависимости от обстановки определяется председателем КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района

4. Организация работы КЧС и ОПБ

администрации Колпнянского района

4.1. Председатель КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района организует работу КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района и несет ответственность за выполнение возложенных на КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района задач по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

В случае отсутствия председателя КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района или других обстоятельств по решению главы администрации Колпнянского района его обязанности исполняет его заместитель.

4.2. Плановые заседания КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района проводятся по решению председателя КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района в соответствии с Планом основных мероприятий Колпнянского района на год или решением КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района о проведении очередного заседания.

Внеплановые заседания КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района проводятся по решению председателя КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района.

4.3. Организация проведения заседаний КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района, разработка и оформление планирующих, отчетных и других документов возлагается на отдел ГОЧСМП администрации Колпнянского района.

4.4. Состав участников заседания КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района определяется председателем КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района в зависимости от характера рассматриваемых вопросов.

При невозможности принять участие в заседании комиссии лично член комиссии (или приглашенное должностное лицо) направляет на заседание своего представителя.

Решения КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района принимаются на заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.

4.5. Заседания КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района оформляются протоколами.

Протокол заседания оформляется секретарем КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района и утверждается председателем КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района в течение 3 рабочих дней с даты проведения заседания.

4.6. Решения КЧС и ОПБ администрации Колпнянского района, принятые на заседаниях комиссии, по решению главы администрации Колпнянского района могут быть оформлены постановлениями  администрации Колпнянского района.